
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 522 del 27/05/2022

      
 

Oggetto: INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L' INDIVIDUAZIONE DI ENTI 
DEL TERZO SETTORE PER “PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ’“ 
CON IL COINVOLGIMENTO DI BENEFICIARI DI REDDITO DI 
CITTADINANZA AMBITO TERRITORIALE DISTRETTO OVEST ANNI 
2022/2023



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L' INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE PER “PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ’“ CON IL 
COINVOLGIMENTO DI BENEFICIARI DI REDDITO DI CITTADINANZA AMBITO 
TERRITORIALE DISTRETTO OVEST ANNI 2022/2023

Viste:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “DUP 

2022/2024 sezione strategica – Approvazione”;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento Unico Programmazione (DUP) 2022/2024 – Approvazione nota di 
aggiornamento con integrazione sezione operativa 2022/2024, immediatamente eseguibile 
e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione 2022/2024 – Approvazione”, immediatamente eseguibile e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione", immediatamente 
eseguibile;

Premesso che:
 con Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” è stata introdotta la misura di contrasto 
alla povertà definita SIA – Sostegno all’Inclusione Attiva, disciplinata dal decreto 26 maggio 
2016, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, così come modificato dal decreto 16 marzo del 
2017 entrato in vigore il 30 aprile 2017;

 con Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 ad oggetto “Disposizioni per 
l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” è stato istituito il Reddito 
d’Inclusione (REI), a sostituzione della precedente misura a contrasto della povertà 
soprarichiamata;

Richiamato il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
reddito di cittadinanza e pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla Legge 28 marzo 2019 
n. 26, con il quale sono stati istituiti la Pensione ed il Reddito di Cittadinanza assorbendo la misura 
unica a livello nazionale di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale, Reddito di Inclusione, che 
a ricorrere dal mese di aprile 2019 non è più riconosciuta né rinnovata;

Visto in particolare l’art. 4 del citato D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 il quale:
 al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata 

disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 
all’inserimento lavorativo;

 al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 
obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l’Impiego per la sottoscrizione 
dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei comuni 
competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per 
l’inclusione sociale;

 al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il 
lavoro e del Patto per l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a 
progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune 
di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e 
comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero 
massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. 
Stabilisce altresì che i comuni comunichino le informazioni sui progetti ad una apposita 
sezione della Piattaforma per il coordinamento dei comuni istituita presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali;

Visto il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 22 ottobre 2019, n. 149, adottato 
ai sensi del citato articolo 4, comma 15, del Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con 
modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26, che definisce le forme e le caratteristiche, nonché 
le modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC);

Visto altresì l’articolo 4, comma 2, del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 22 
ottobre 2019, n. 149 concernente “Obblighi in materia di salute e sicurezza”, il quale dispone che i 
comuni devono attivare in favore dei soggetti coinvolti nel progetto idonee coperture assicurative 
presso l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni e le malattie professionali 
(INAIL), connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché il successivo comma 3, il 
quale dispone che ai fini dell’assicurazione INAIL dei soggetti coinvolti nei PUC è fissato, con 
decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, su proposta dell’Istituto, un premio 
speciale unitario, a norma dell’articolo 42 del Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 
1965, n. 1124;

Preso atto che:
 ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Decreto 22 ottobre 2019, l’amministrazione titolare dei 

PUC è il comune responsabile dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del 
monitoraggio degli stessi;

 i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato 
sociale, come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., recante il 
Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”);

 il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo 
settore, individuati attraverso procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento; 

 gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e 
quant’altro necessario) per l’attivazione e la realizzazione dei PUC sono posti anche a 
carico del Fondo Povertà;

Dato atto che:
 con Delibera di Giunta Comunale n. 249 del 04/12/2020 è stata approvata la procedura di 

attivazione dei progetti utili alla collettività (PUC) previsti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 4 del 23 
gennaio 2019, individuando il Comune di Cento quale Ente per l’attivazione della 
procedura di evidenza pubblica per l’individuazione degli Enti di Terzo Settore per la 
presentazione e l’attuazione di Progetti Utili alla Collettività;

 con Determinazione n.350 del 19/04/2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico ad oggetto: 
“Approvazione Avviso Pubblico per la individuazione di Enti del terzo settore per progetti 
utili alla collettività’ con il coinvolgimento di beneficiari di reddito di cittadinanza ambito 
territoriale Distretto Ovest anni 2022/2023”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 con Determinazione n. 262 dell’01/04/2022 è stato approvato il progetto del CSV Terre 
Estensi per “azioni di accompagnamento degli Enti del Terzo Settore alla partecipazione 
alla co-progettazione da attivare a livello locale in relazione all’avviso pubblico succitato”;

Considerata la necessità di ampliare gli ambiti di realizzazione delle attività descritte all’ Articolo 9 
“Caratteristiche dei progetti utili alla collettività (PUC)” dell’Avviso Pubblico per un migliore 
funzionamento del progetto;

Visto il Verbale del Comitato di Distretto del 17/05/2022 in cui è stato approvato l’ampliamento 
degli ambiti di realizzazione delle attività nel settore culturale, ambientale, sociale e tutela dei beni 
Comuni per tutti i Comuni del Distretto Ovest;

Considerato di riapprovare l’avviso pubblico con le modifiche apportate e i relativi allegati quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, per l’ individuazione di enti del terzo 
settore per progetti utili alla collettività con  il coinvolgimento di beneficiari di reddito di 
cittadinanza in ambito territoriale Distretto Ovest anni 2022/2023

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 delle 
dovute informazioni nell’ambito dei dati della nuova sezione “Amministrazione trasparente” sul 
sito dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente richiamati;

 di ampliare gli ambiti di realizzazione delle attività descritte nell’Avviso Pubblico per un 
migliore funzionamento del progetto;

 che il Comitato di Distretto nella seduta del 17/05/2022 ha approvato l’ampliamento degli 
ambiti di realizzazione delle attività nel settore culturale, ambientale, sociale e tutela dei 
beni Comuni per tutti i Comuni del Distretto Ovest;

 di riapprovare l’avviso pubblico con le modifiche apportate e i relativi allegati quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento, per l’ individuazione di enti del terzo 
settore per progetti utili alla collettività con  il coinvolgimento di beneficiari di reddito di 
cittadinanza in ambito territoriale Distretto Ovest anni 2022/2023

 di adempiere a quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.L.33 del 14/03/2013 (Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii., riportando le dovute 
informazioni nell’ambito dei dati della nuova sezione “Amministrazione trasparente” sul 
sito dell’Ente;

di dare atto che:
 per quanto non modificato per il presente atto resterà valido ed efficace il contenuto della 

determinazione n.350 del 19/04/2022;
 i Comuni del Distretto Ovest (Cento, Bondeno, Vigarano Mainarda, Poggio Renatico, Terre 

del Reno) provvederanno a pubblicare l’Avviso Pubblico sui relativi siti internet e di 
provvedere alla sua massima diffusione;

 per la presente co-progettazione è stato attribuito il seguente codice C.I.G.: Z34598BF;
 successivamente all’Albo Pretorio comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di 

pubblicazione di cui D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

SARTI ROBERTA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


